6 QUARTA-FEIRA
15 de Maio de 2024 - Edição nº 3402Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO Nº 2.347/2024

Regulamenta a Gratificação do art. 75, caput, e §§
do mesmo artigo, da Lei 1.233/2006 e regulamenta
a forma de cálculo do valor da hora de serviço
extraordinária, e dá outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município; e considerando o artigo 75, e §§ da Lei 1.233/2006;

DECRETA:

 Art. 1º. Este decreto regulamenta o artigo 75, § 3º da Lei Municipal nº
1.233/2006, estabelecido no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de
Araruna, e institui o valor da remuneração responsabilidade técnica do exercício
profissional em projeto/programa especifico e da gratificação por hora de plantão
dos servidores públicos municipais de Araruna-PR.

 Art. 2º. A gratificação por responsabilidade técnica do exercício profissional
em projeto/programa específico, fixada sobre o vencimento do respectivo cargo,
será concedida ao servidor efetivo em 50% (cinquenta por cento).

 § 1º. O projeto/programa será apresentado pela Secretaria ou Diretoria
competente com indicação do servidor/profissional responsável para atuação.

 § 2º. O valor da gratificação não se incorpora a remuneração e aos proventos
de aposentadoria, nem servirá de base cálculo para a contribuição previdenciária.

 § 3º. Somente será concedida a gratificação de que trata o caput deste artigo
aos servidores que estejam exercendo as funções típicas dos cargos efetivos
relacionados nos parágrafos anteriores junto a Administração Pública Direta ou
Indireta do Poder Executivo Municipal, devendo a chefia imediata do servidor
comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos na hipótese de o
servidor deixar de desenvolver atividades típicas dos cargos efetivos previstos neste
artigo, para o fim de suspender o pagamento da Gratificação, sob pena de
responsabilidade da chefia.

 Art. 3º. A gratificação de plantão será paga ao servidor que
comprovadamente laborar o período de 12 horas, consecutivas, além da sua jornada
semanal de trabalho.

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

 § 1º. O pagamento da gratificação de plantão extra fica, em qualquer situação,
condicionada:
 I – autorização pela Secretaria de Saúde da prestação de serviço em regime
de plantão, além da jornada semanal normal;
 II – ao controle de frequência do servidor e ao encaminhamento do
comprovante dessa frequência, devidamente assinado pelo servidor, pelo chefe
imediato e pelo Diretor ou Secretário de Saúde.

 § 2º. Não podem ser pagos mais de 10 (dez) plantões extras de 12 (doze)
horas por mês; com exceção ao cargo de técnico em radiologia que não poderá
ultrapassar 08 (oito) plantões por mês.

 § 3º. A comprovação da frequência, na forma do § 1º, deve ser encaminhada
mensalmente a Divisão de Recursos Humanos, para que possa ser efetuado o
pagamento da gratificação de plantão.

 Art. 4º. O valor da gratificação de plantão fica estabelecido nos valores
previstos no Anexo I deste Decreto por plantão de 12 (doze) horas consecutivas.

 Art. 5º. Fica vedado o pagamento da gratificação de plantão:
 I – a servidor inativo ou a pensionista;
 II – durante afastamentos, licenças, férias ou qualquer período em que não
aconteça a efetiva prestação de serviço.

 Parágrafo único. É vedado o pagamento dessa vantagem pelo órgão de
origem quanto aos servidores cedidos a outros órgãos ou entidades dos Poderes da
União, do Distrito Federal, dos Estados, de outros municípios ou postos à
disposição.

 Art. 6º. O valor do plantão não é computado para concessão de nenhuma
outra vantagem remuneratória, inclusive gratificação natalina (décimo terceiro
salário).

 Art. 7º. A chefia imediata realizará a escala de plantões dos servidores
envolvidos no atendimento de plantão, com a respectiva jornada de trabalho, que
deverão ser afixadas em quadros de aviso em locais de acesso direto ao público.

 Parágrafo único. A escala de plantão juntamente com a comprovação de
frequência, na forma do art. 3º, § 1º, inciso II e § 3º deste Decreto, deverá ser
encaminhada para a Divisão de Recursos Humanos para fins de registro e
processamento para inclusão na folha de pagamento, juntamente com o registro de
cumprimento do respectivo horário de plantão.

Art. 8º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 2.222/2023.

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 10 de maio de 2024.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Anexo I
Decreto 2.222/2023 alterado pelo Decreto 2.347/2024

Cargo Valor do plantão de 12 (doze) horas
Agente de Serviços Gerais R$    180,00
Vigia R$    180,00
Motorista R$    250,00
Técnico em Enfermagem  R$    250,00
Técnico em Radiologia R$    300,00
Enfermeiro R$    350,00
Médico R$ 1.400,00

GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
15 de Maio de 2024 - Edição nº 3402

INDICE DE INFESTAÇÃO DE DENGUE
ESTÁ EM 2,53% EM CAMPO MOURÃO

DIVULGAÇÃO

DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

O Levantamento
do Índice de In-
festação do Aedes
aegypt i  (LIRA),
divulgado pela  Se-
cretar ia  Municipal
de Saúde de Cam-
po Mourão,  nesta
terça-feira  (14) ,
constatou que a
taxa de infestação
do mosqui to  t rans-
missor  da dengue
é  de 2,53% no mu-
nicípio.  O índice é
menor  do que o re-
gis t rado no úl t imo
levantamento,  di-
vulgado em março,
que foi  de 4,30%%.

D a s  4 6  l o c a l i -
d a d e s  p e s q u i s a -
d a s ,  e m  1 4  o  í n -
d i c e  e s t á  a c i m a
d e  4 %  ( a l t o  r i s -
c o ) .  E m  1 9  b a i r -
r o s  e  n a  á r e a  c e n -
t r a l  o  í n d i c e  f o i
z e r o .  O s  l o c a i s
c o m  m a i o r  í n d i c e
d e  i n f e s t a ç ã o  s ã o
o s  j a r d i n s  N o s -
s a  S e n h o r a  A p a -

r e c i d a  ( 1 3 , 3 3 % ) ,
S ã o  F r a n c i s c o
( 8 , 3 3 % )  e  S a n -
t a  N i l c e / C o n r a d o
( 8 , 11 % ) .  A t u a l -
m e n t e  o  m u n i c í -
p i o  e s t á  c o m  m a i s
d e  4  m i l  c a s o s  d e

d e n g u e ,  c o n t a b i -
l i z a d o s  a  p a r t i r
d o  i n í c i o  d o  a n o
e p i d e m i o l ó g i c o
( a g o s t o  2 0 2 3 ) .

Vasos  de  p l an -
t a s ,  bebedouros
de  an ima i s  e  l i xo

r ec i c l áve l  s ão  os
loca i s  onde  ma i s
fo ram encon t rados
focos  do  mosqu i to .
“Essa  r edução  no
índ ice  é  r e su l t ado
de  t r aba lho  á rduo
de  comba te  r ea l i -

zado  d i a r i amen te .
En t r amos  agora
num pe r íodo  do
ano  com t empera -
tu ra s  ma i s  amenas
e  e spe ramos  que
os  números  vão  se
e s t ab i l i za r.  Mas  a

popu lação  p rec i -
sa  f i ca r  a t en ta  aos
cu idados  e  f aze r  a
sua  pa r t e” ,  adve r-
t e  a  coordenado-
ra  do  t r aba lho  de
campo ,  Mar ina lva
Fe r re i r a  da  Luz .

SAÚDE. O índice é menor do que o registrado no último levantamento, divulgado em março, que foi de 4,30%%. Das
46 localidades pesquisadas, em 14 o índice está acima de 4% (alto risco).